



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年8月5日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ  
 コード番号 6678 URL <http://www.TechnoMedica.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 實吉 政知

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 津川 和人

TEL 045-948-1961

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,679	23.6	80	66.5	84	64.8	59	74.3
2020年3月期第1四半期	2,197	21.1	238	38.1	239	36.7	229	94.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	6.96	
2020年3月期第1四半期	26.96	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,711	13,792	87.8
2020年3月期	16,569	14,149	85.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 13,792百万円 2020年3月期 14,149百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		49.00	49.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		49.00	49.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	8.8	400	39.2	400	39.4	300	36.9	35.33
通期	9,200	6.2	1,000	20.5	1,000	21.2	700	30.0	82.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	8,760,000 株	2020年3月期	8,760,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	281,001 株	2020年3月期	280,701 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	8,479,200 株	2020年3月期1Q	8,521,335 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症(以下、新型コロナ)の影響により、大幅な経済活動の停滞を余儀なくされ、景気が急速に悪化する極めて厳しい状況となりました。

医療機器業界におきましても、新型コロナの影響による外来患者の減少や、新型コロナの感染者の受け入れ対応優先による手術の延期等により、医療機関の経営状態が大幅に悪化する中で、先行きの不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中で当社は、消耗品の安定供給体制の確保などに努めつつ、医療施設の検査部門の運営を支える採血管準備装置および関連システム、検体検査装置の提案を続けてまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,679,835千円(前年同期比23.6%減少)となりました。なお、総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比6.1ポイント増加し13.5%となりました。

利益面に関しては、売上高の減少に伴い売上総利益が764,355千円(前年同期比17.5%減少)となり、販売費及び一般管理費は、前年同期比において微減の684,336千円(前年同期比0.5%減少)となり、営業利益は80,018千円(前年同期比66.5%減少)、経常利益は84,188千円(前年同期比64.8%減少)、四半期純利益は59,014千円(前年同期比74.3%減少)となりました。

#### <品目別の販売状況>

##### ・採血管準備装置・システム

当第1四半期累計期間における採血管準備装置・システムの売上高は406,625千円(前年同期比56.2%減少)となりました。

国内市場の売上高は、大型の更新案件が一巡し、更新需要の谷間となる年度を迎えたことにより、376,706千円(前年同期比56.3%減少)となり、海外市場においては、新型コロナの影響により各国向けの販売案件に遅延や中断があったこと等により、売上高は29,919千円(前年同期比54.0%減少)となりました。

##### ・検体検査装置

当第1四半期累計期間における検体検査装置の売上高は189,101千円(前年同期比64.7%増加)となりました。

国内市場においては、デスクトップタイプの血液ガス分析装置の販売が前年同期比にて伸長したことにより91,421千円(前年同期比12.5%増加)となり、海外市場では、新型コロナの影響により、緊急検査等に用いられるハンディタイプの血液ガス分析装置の販売が伸長したこと等により97,680千円(前年同期比191.0%増加)となりました。

##### ・消耗品等

当第1四半期累計期間における消耗品等の売上高は1,084,108千円(前年同期比6.1%減少)となりました。

国内市場における売上高は、新型コロナの影響により外来患者が減少し、医療施設における日常的な検査に用いる当社製品の使用頻度が減少したこと等により、984,234千円(前年同期比9.8%減少)となった一方、海外市場での売上高は、血液ガス分析装置に用いる消耗品の受注が集中したこと等により、99,873千円(前年同期比55.3%増加)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産の残高は15,711,394千円となり、前事業年度末比858,528千円減少しました。これは主に、商品及び製品が210,148千円増加した一方、売上債権の回収が順調に進んだこと等により売掛金が842,139千円減少、現金及び預金が208,334千円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の負債の残高は1,918,571千円となり、前事業年度末比502,057千円減少しました。これは主に、賞与引当金が75,305千円増加、預り金が26,990千円増加した一方、買掛金が261,204千円減少、未払金が250,373千円減少、法人税等の納付により未払法人税等が78,129千円減少したことによるものであります。

当第1四半期会計期間末の純資産の残高は13,792,822千円となり、前事業年度末比356,471千円減少しました。これは、配当金の支払いが415,485千円、四半期純利益が59,014千円であったことによるものであります。なお、自己資本比率は87.8%となり、前事業年度末比2.4ポイント増加しました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年5月13日付の2020年3月期決算短信で発表した2021年3月期第2四半期累計期間および通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	9,762,065	9,553,730
受取手形	50,261	58,167
電子記録債権	468,304	466,921
売掛金	2,803,941	1,961,802
商品及び製品	990,982	1,201,130
仕掛品	245,606	220,419
原材料及び貯蔵品	122,803	117,071
前払費用	39,714	42,952
その他	30,754	31,110
貸倒引当金	△2,241	△2,241
流動資産合計	14,512,192	13,651,063
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物	1,174,673	1,180,503
減価償却累計額	△597,589	△607,168
建物(純額)	577,083	573,334
構築物	2,577	2,577
減価償却累計額	△2,334	△2,341
構築物(純額)	243	236
機械及び装置	350,019	350,019
減価償却累計額	△159,925	△170,611
機械及び装置(純額)	190,093	179,407
工具、器具及び備品	211,447	215,361
減価償却累計額	△160,748	△166,096
工具、器具及び備品(純額)	50,698	49,265
土地	787,326	787,326
有形固定資産合計	1,605,445	1,589,571
<b>無形固定資産</b>		
電話加入権	1,177	1,177
特許権	1,562	1,504
ソフトウェア	26,315	27,180
無形固定資産合計	29,056	29,863
<b>投資その他の資産</b>		
出資金	7,510	7,510
長期前払費用	23,769	21,395
繰延税金資産	304,657	324,274
その他	87,291	87,715
投資その他の資産合計	423,228	440,896
固定資産合計	2,057,730	2,060,330
資産合計	16,569,923	15,711,394

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,081,542	820,337
未払金	349,253	98,879
未払費用	76,209	86,410
未払法人税等	130,974	52,845
未払消費税等	93,786	25,731
前受金	162,504	176,605
預り金	11,752	38,743
賞与引当金	157,369	232,675
役員賞与引当金	14,625	14,625
前受収益	147,789	172,755
その他	1,252	899
流動負債合計	2,227,060	1,720,508
固定負債		
退職給付引当金	156,999	161,711
製品保証引当金	969	753
その他	35,598	35,598
固定負債合計	193,568	198,063
負債合計	2,420,629	1,918,571
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,069,800	1,069,800
資本剰余金	968,140	968,140
利益剰余金	12,692,636	12,336,164
自己株式	△581,282	△581,282
株主資本合計	14,149,293	13,792,822
純資産合計	14,149,293	13,792,822
負債純資産合計	16,569,923	15,711,394

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,197,701	1,679,835
売上原価	1,271,393	915,480
売上総利益	926,307	764,355
販売費及び一般管理費	687,593	684,336
営業利益	238,714	80,018
営業外収益		
受取利息	162	172
受取配当金	0	0
為替差益	-	895
受取賃貸料	1,497	1,585
受取補償金	-	1,250
その他	129	266
営業外収益合計	1,788	4,169
営業外費用		
為替差損	926	-
その他	141	-
営業外費用合計	1,068	-
経常利益	239,434	84,188
特別利益		
受取損害賠償金	80,000	-
特別利益合計	80,000	-
特別損失		
訴訟関連費用	10,553	-
特別損失合計	10,553	-
税引前四半期純利益	308,880	84,188
法人税、住民税及び事業税	88,991	44,791
法人税等調整額	△9,809	△19,617
法人税等合計	79,182	25,173
四半期純利益	229,698	59,014

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第1四半期累計期間(自2019年4月1日 至2019年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自2020年4月1日 至2020年6月30日)

当社は、医療機器及びこれら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるため、セグメント情報は作成しておりません。